
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025012000274

274

Nº 13, segunda-feira, 20 de janeiro de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA
DEPARTAMENTO DE MIGRAÇÕES

COORDENAÇÃO-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL
PORTARIA UPE-TERMINOS/CGIL-GAB/GAB-DEMIG/DEMIG/SENAJUS/MJSP Nº 22,

DE 17 DE JANEIRO DE 2025

O COORDENADOR-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL, no uso da competência
delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17 de junho de
2019, publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019, Seção 1, página
38, resolve:

DECRETAR a perda da autorização de residência concedida, Processo SEI nº
08018.091299/2024-00, concedida ao imigrante HEONSANG SEOK, RNM F2453803,
nacional da COREIA DO SUL, nascido(a) em 07/07/1982, filho(a) de KIJUNG SEOK, com
fundamento no inciso I, art. 135, do Decreto nº 9.199, de 20 de novembro de 2017, tendo
em vista a cessação do fundamento que embasou a autorização de residência. Processo
MigranteWeb nº 47039.020541/2019-07.

JONATAS LUIS PABIS

PORTARIA UPE-TERMINOS/CGIL-GAB/GAB-DEMIG/DEMIG/SENAJUS/MJSP Nº 23,
DE 17 DE JANEIRO DE 2025

O COORDENADOR-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL, no uso da competência
delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17 de junho de
2019, publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019, Seção 1, página
38, resolve:

DECRETAR a perda da autorização de residência concedida, Processo SEI nº
08018.091312/2024-12, concedida ao imigrante KHADIM MBAKE WAR, RNM G1089060,
nacional do SENEGAL, nascido(a) em 23/10/1986, filho(a) de DOGO WAR, com fundamento
no inciso I, art. 135, do Decreto nº 9.199, de 20 de novembro de 2017, tendo em vista a
cessação do fundamento que embasou a autorização de residência. Processo MigranteWeb
nº 47039.003786/2019-61.

JONATAS LUIS PABIS

PORTARIA UPE-TERMINOS/CGIL-GAB/GAB-DEMIG/DEMIG/SENAJUS/MJSP Nº 24,
DE 17 DE JANEIRO DE 2025

O COORDENADOR-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL, no uso da competência
delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17 de junho de
2019, publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019, Seção 1, página
38, resolve:

DECRETAR a perda da autorização de residência concedida, Processo SEI nº
08018.091601/2024-11, concedida ao imigrante WIESLAW TREDER, RNM F267177 F,
nacional da POLÔNIA, nascido(a) em 16/06/1966, filho(a) de IRENA TREDER, com
fundamento no inciso I, art. 135, do Decreto nº 9.199, de 20 de novembro de 2017, tendo
em vista a cessação do fundamento que embasou a autorização de residência. Processo
MigranteWeb nº 47039.011288/2021-15.

JONATAS LUIS PABIS

PORTARIA UPE-TERMINOS/CGIL-GAB/GAB-DEMIG/DEMIG/SENAJUS/MJSP Nº 25,
DE 17 DE JANEIRO DE 2025

O COORDENADOR-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL, no uso da competência
delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17 de junho de
2019, publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019, Seção 1, página
38, resolve:

DECRETAR a perda da autorização de residência concedida, Processo SEI nº
08018.000384/2025-40, concedida ao imigrante MARCOS ALLEN, RNM G289090Y, nacional
da GRÃ-BRETANHA, nascido(a) em 01/04/1970, filho(a) de ROBERT ALLEN, com
fundamento no inciso I, art. 135, do Decreto nº 9.199, de 20 de novembro de 2017, tendo
em vista a cessação do fundamento que embasou a autorização de residência. Processo
MigranteWeb nº 47039.017965/2021-09.

JONATAS LUIS PABIS

PORTARIA UPE-TERMINOS/CGIL-GAB/GAB-DEMIG/DEMIG/SENAJUS/MJSP Nº 26,
DE 17 DE JANEIRO DE 2025

O COORDENADOR-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL, no uso da competência
delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17 de junho de
2019, publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019, Seção 1, página
38, DETERMINA:

a instauração do procedimento de perda da autorização de residência, Processo
SEI nº 08018.004485/2025-90, concedida ao imigrante LEI CHEN, RNM F165380Z, nacional
da CHINA, nascido(a) em 11/12/1987, filho(a) de HONGYAN ZHAO, com fundamento no
inciso I, art. 135, do Decreto nº 9.199, de 20 de novembro de 2017, tendo em vista a
cessação do fundamento que embasou a autorização de residência. Processo MigranteWeb
nº 47039.010518/2021-11.

JONATAS LUIS PABIS

DESPACHOS DE 17 DE JANEIRO DE 2025

O Coordenador-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições, deferiu
os seguintes pedidos de autorização de residência, constantes dos ofícios ao MRE nº
17/2025 de 14/01/2025, 18/2025 de 15/01/2025, 21/2025 de 16/01/2025 e 22/2025 de
16/01/2025, respectivamente:

. .Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 02/2017
Processo: 08228.035471/2024-61 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS

HALAL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: MD ABDUR RAHMAN Data Nascimento: 10/02/2002
Passaporte: EH0265477 País: BANGLADESH Mãe: SOHAGI AKTER Pai: NUR
M O H A M M A D.

Processo: 08228.035802/2024-63 Requerente: ELITE MODA VESTUARIO E
ACESSORIOS EIRELI Prazo: 2 Anos Imigrante: HANG ZHENG Data Nascimento: 15/12/1992
Passaporte: EN3391935 País: CHINA Mãe: FENGZHEN CHENG Pai: JIANLIN ZHENG.

Processo: 08228.036859/2024-81 Requerente: ALESANDRE COMERCIO
IMPORTACAO E EXPORTACAO DE ARTIGOS DE ARMARINHO LTDA Prazo: 02 Anos
Imigrante: MEIYU FANG Data Nascimento: 27/10/2002 Passaporte: EN4854697 País:
CHINA Mãe: Haiyan Tan Pai: Jiansheng Fang.

Processo: 08228.036867/2024-26 Requerente: ALESANDRE COMERCIO
IMPORTACAO E EXPORTACAO DE ARTIGOS DE ARMARINHO LTDA Prazo: 02 Anos
Imigrante: XIAOXIAN YU Data Nascimento: 28/03/1993 Passaporte: EM8688894 País:
CHINA Mãe: Meisheng Yu Pai: Kaidi Yu.

Processo: 08228.037642/2024-97 Requerente: BANCO MIZUHO DO BRASIL S.A.
Prazo: 02 Anos Imigrante: DAISUKE TANAKA Data Nascimento: 14/06/1986 Passaporte: TS
3.498.423 País: JAPÃO Mãe: YOKO TANAKA Pai: TAKAO TANAKA.

Processo: 08228.039194/2024-66 Requerente: LOTS LATIN AMERICA LOGISTICA E
TRANSPORTES LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: ALBIN JOHANNES GLAS Data Nascimento:
31/01/1993 Passaporte: AA3413668 País: SUÉCIA Mãe: Eva Katarina Glas Pai: Bo Erik Yngve Glas.

Processo: 08228.039228/2024-12 Requerente: HUAWEI GESTAO E SERVICOS DE
TELECOMUNICACOES DO BRASIL LTDA. Prazo: 2 Anos Imigrante: YING CHEN Data
Nascimento: 25/06/1998 Passaporte: E60235880 País: CHINA Mãe: FENGMEI WANG Pai:
XIMING CHEN.

Processo: 08228.039319/2024-58 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS HALAL
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: ABDUR RAHIM SHIPON Data Nascimento: 02/08/1998
Passaporte: B00605177 País: BANGLADESH Mãe: RAHIMA AKTER Pai: MD BABUL.

Processo: 08228.039322/2024-71 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS
HALAL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: ANOWAR HOSSAIN Data Nascimento: 20/03/1988
Passaporte: A01510356 País: BANGLADESH Mãe: AMENA BEGUM Pai: MD BABUL.

Processo: 08228.039324/2024-61 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS
HALAL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: MUHAMMAD SAHADAT HOSSAIN Data Nascimento:
12/05/2001 Passaporte: A05705882 País: BANGLADESH Mãe: BIBI KHODEGA Pai: MD
JASHIM UDDIN.

Processo: 08228.039336/2024-95 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS
HALAL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: MD ANOWAR HOSSAIN Data Nascimento:
15/01/1990 Passaporte: A11823741 País: BANGLADESH Mãe: MONOWARA BEGUM Pai:
NURUZZAMAN.

Processo: 08228.040081/2024-11 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS
HALAL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: MD MAHDI HASAN Data Nascimento: 03/07/2003
Passaporte: A12625756 País: BANGLADESH Mãe: SHILPI BEGUM Pai: SELIM AHMED.

Processo: 08228.040223/2024-32 Requerente: FORTA EQT COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS AUTOMOTIVOS LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Eric Guillen Berrocal Data
Nascimento: 22/04/1970 Passaporte: F940583 País: COSTA RICA Mãe: Maritza Guillen
Berrocal Pai: NÃO INFORMADO.

Processo: 08228.040944/2024-42 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS
HALAL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: KAIYUM AHMED Data Nascimento: 05/12/2003
Passaporte: A00787138 País: BANGLADESH Mãe: SOYRUN NESSA Pai: ROFIK UDDIN.

Processo: 08228.041145/2024-93 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS
HALAL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: MOHAMMAD SHIDDIK AHMED Data Nascimento:
05/06/1988 Passaporte: A06297694 País: BANGLADESH Mãe: HAWARUN NESSA Pai:
MOHAMMAD ABDUL MONNAN.

Processo: 08228.041333/2024-11 Requerente: JT INTERNATIONAL
DISTRIBUIDORA DE CIGARROS LTDA. Prazo: 02 Anos Imigrante: Edmund Bitta Musiba Data
Nascimento: 08/01/1990 Passaporte: TAE103889 País: TANZÀNIA Mãe: Grace Nyasule
Mwizarubi Pai: Mtesigwa Bitta Musiba.

Processo: 08228.041381/2024-18 Requerente: NEUMAYER TEKFOR
AUTOMOTIVE BRASIL LTDA. Prazo: 02 Anos Imigrante: RAFAEL PENALVA CORTES Data
Nascimento: 24/10/1972 Passaporte: N07650626 País: MÉXICO Mãe: MARIA DE LOS
ANGELES CORTES Pai: FERNANDO PENALVA.

Processo: 08228.041432/2024-11 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS
HALAL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: SAJEEB HOSSEN Data Nascimento: 10/09/2001
Passaporte: A06245800 País: BANGLADESH Mãe: NUR NAHAR Pai: ABDUR RAHIM.

Processo: 08228.041439/2024-15 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS
HALAL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: SHAH PARAN Data Nascimento: 18/08/1997
Passaporte: A08056446 País: BANGLADESH Mãe: AYESHA AKTER Pai: DELOWAR
HOSSAIN.

Processo: 08228.041445/2024-72 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS HALAL
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: SYED JAMAL AHMOD Data Nascimento: 15/02/1981 Passaporte:
A12468016 País: BANGLADESH Mãe: HAWARUN BEGUM Pai: MD ALOMDOR ALI.

Processo: 08228.041450/2024-85 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS
HALAL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: TAHMID HOSSAIN Data Nascimento: 04/11/2002
Passaporte: A01475986 País: BANGLADESH Mãe: KOHINOOR AKTER Pai: AZIM HOSSAIN.

Processo: 08228.041470/2024-56 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS
HALAL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: MOHAMMED HARUN AHMED Data Nascimento:
21/04/1990 Passaporte: EK0009148 País: BANGLADESH Mãe: MOYJUN BEGUM Pai:
MOHAMMED NIAMOT ALI.

Processo: 08228.041474/2024-34 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS HALAL
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: MOSLEH UDDIN Data Nascimento: 25/05/1998 Passaporte:
A01533681 País: BANGLADESH Mãe: MONOARA BEGUM Pai: KAMAL UDDIN.

Processo: 08228.041475/2024-89 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS
HALAL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: MOUNTAKIM SARKAR Data Nascimento: 11/08/2004
Passaporte: A07734163 País: BANGLADESH Mãe: DILLUARA Pai: HARUN SARKAR.

Processo: 08228.041687/2024-66 Requerente: SAIPEM DO BRASIL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA. Prazo: 2 Anos Imigrante: LORENZO LISCIANI Data Nascimento: 25/11/1977
Passaporte: YB9471032 País: ITÁLIA Mãe: Maria Elvira Perotti Pai: Giulio Lisciani.

Processo: 08228.041760/2024-16 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS HALAL
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: TAYEB SARKAR Data Nascimento: 10/04/2004 Passaporte:
A04479602 País: BANGLADESH Mãe: RUBY SARKAR Pai: MD HABIBUR RAHMAN.

Processo: 08228.041765/2024-22 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS
HALAL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: RATUL HASAN RIFAT Data Nascimento: 25/09/2003
Passaporte: A07460407 País: BANGLADESH Mãe: RAHENA BEGUM Pai: MD FAISAL.

Processo: 08228.041977/2024-18 Requerente: YASUFUKU POLIMEROS DO
BRASIL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: YUKI SUGIMOTO Data Nascimento: 01/08/1986
Passaporte: TT 7.242.596 País: JAPÃO Mãe: KEIKO SUGIMOTO Pai: SHIGEO SUGIMOT O.

Processo: 08228.042181/2024-74 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS
HALAL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: AMDADUL HAQUE AKASH Data Nascimento:
05/11/2002 Passaporte: A05811328 País: BANGLADESH Mãe: JAHANARA BEGUM Pai:
SHAMSUL HAQUE.

Processo: 08228.042198/2024-21 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS
HALAL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: ABDUL MOTALAB Data Nascimento: 01/02/1988
Passaporte: A14701605 País: BANGLADESH Mãe: RAZIA KHATUN Pai: DAROG ALI.

Processo: 08228.042206/2024-31 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS
HALAL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: ABDULLAH AL MAMUN Data Nascimento:
09/01/1998 Passaporte: A12740736 País: BANGLADESH Mãe: HOSNE ARA BEGUM Pai:
ABUL BASHAR.

Processo: 08228.042208/2024-29 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS
HALAL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: ABDUR RAHIM Data Nascimento: 01/01/1973
Passaporte: A12534601 País: BANGLADESH Mãe: MEHERUN NESA Pai: ABDUL BARIK.

Processo: 08228.042209/2024-73 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS HALAL
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: ABUL HASNAT Data Nascimento: 05/01/2003 Passaporte:
A00630166 País: BANGLADESH Mãe: MOMOTAZ BEGUM Pai: ABUL KALAM AZAD.

Processo: 08228.042324/2024-48 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS
HALAL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: FIOZ AHAMED Data Nascimento: 23/12/1988
Passaporte: B00596069 País: BANGLADESH Mãe: FATEMA BEGUM Pai: MOHAMMAD
TABARAK ULLAH.

Processo: 08228.042444/2024-45 Requerente: SAIPEM DO BRASIL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA. Prazo: 2 Anos Imigrante: Patrick Caceres Data Nascimento: 10/06/1963
Passaporte: 19CE95162 País: FRANÇA Mãe: Christiane Couturier Pai: Pedro Caceres.

Processo: 08228.042460/2024-38 Requerente: SAMSUNG SDS LATIN AMERICA
TECNOLOGIA E LOGISTICA LTDA. Prazo: 2 Anos Imigrante: Kyoyoung Koo Data Nascimento:
24/11/1992 Passaporte: M53742559 País: CORÉIA DO SUL Mãe: Jinhee Kim Pai: Sungmo Koo.

Processo: 08228.042528/2024-89 Requerente: DEEL BRASIL ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA. Prazo: 2 Anos Imigrante: Shan Huang Data Nascimento: 20/04/1994
Passaporte: K2911053E País: CHINA Mãe: Xiaoping Wang Pai: Jinbao Huang.

Processo: 08228.042557/2024-41 Requerente: MERCEDES-BENZ DO BRASIL
LTDA. Prazo: 2 Anos Imigrante: BRUNO SIMÕES FERREIRA PALMA Data Nascimento:
26/01/1976 Passaporte: CC555854 País: PORTUGAL Mãe: MARIA JÚLIA FERNANDES
SIMÕES PALMA Pai: ANTONIO MANUEL FERREIRA PALMA.

Processo: 08228.042566/2024-31 Requerente: TOTALENERGIES EP BRASIL LTDA.
Prazo: 02 Anos Imigrante: VICTORIA BOGOSLOVSKAYA Data Nascimento: 06/01/1989
Passaporte: 550533115 País: RÚSSIA Mãe: Ekaterina Bogoslovskaia Pai: Vasilii Bogoslovskii.

Processo: 08228.042617/2024-25 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS HALAL
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: MD GOLAM RABBANI Data Nascimento: 06/04/1997
Passaporte: A11361746 País: BANGLADESH Mãe: MST JOSNA BIBI Pai: MD ROMJAN ALI.

Processo: 08228.042824/2024-81 Requerente: INSPECAO DE ALIMENTOS HALAL
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: HASAN UZZAMAN OACHI Data Nascimento: 03/01/2006
Passaporte: A11789398 País: BANGLADESH Mãe: SAHANA AKTER Pai: SHAHAB UDDIN.


